ministro ecclesiae liceat fugere tempore pestis? Quamquam Negamus. 1. quia auditores eo tempore vel maxime ipsius opera et ministerio indigent, ut de agenda vera ac sincera poenitentia admoneantur et de beata *εὐσπλαγία* recte instituantur. 2. Cum clades divinitus immissa sive pestis repente saeviret ac celeriter progressa cursu quatuordecim millia et septingentos homines absumeret, *Aaron stetit inter vivos et mortuos* incenso suo Deum placans, Num. 16, v. 48. sic ministris convenit tempore pestis *σουλταμα* precum accendere nec ullum ab aegrorum vel mortuorum vicinia periculum extimescere. Esaias jussu Domini ad regem Ezechiam peste correptum intrat et cataplasma ex ficibus ulcers ipsi imponi jubet c. 38, v. 21. nec ullum ex eo sentit nocumentum. 3. Praepostera timiditas ministrorum fugientium infirmis scandalum praebet et arguit diffidentiam erga promissiones divinas, Psalm. 91, v. 7: *Cadent a latere tuo mille et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabit*. Matth. 10, v. 30: *Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt*. Hebr. 13, v. 5: *Ipsa dixit, non derelinquam te, nec deseram te*. Harum promissionum veritatem exempla periculossimae pestilentiae tempore edita comprobarunt, vide Exod. 8. et 6. Euseb. lib. 7. histor. eccl. c. 21. Evagrius lib. 4. histor. c. 28. Quidam addunt limitationem, quod liceat ministris ecclesiae tempore ^{xiii} pestis recessus quaerere, si alios in suum substituant locum, qui non minore dexteritate, diligentia ac fide quam ipsimet ecclesiastici muneris partes obeant. Sed cavendum sedulo, ne scandalum praebatur infirmis, quod vix praecaveri potest, si tempore pestis illi fugiant, quos reliquis exemplo suo praelucere et ad fidem, caritatem, patientiam, beneficentiam alios exhortari aequum erat, etiamsi alios in suum locum substituant; interim non omnino improbandum videtur, si qua ecclesia ministris verbi pluribus instructa sit et conveniat inter eos uni vel pluribus officium aegrotos visitandi committere, vel etiam unum vel plures, quorum opera ecclesiae insigniter utilis esse possit, a se in loca tua dimittere. **Alii sic procedunt: *Quod non liceat pastori vel omnes vel aliquas muneris sui partes tempore pestis intermittere et earum curam alteri, quem pestilentialem vocant, commendando permittere*, probatur 1. ex Scripturae dictis. Ezech. 3, v. 17. Actor. 20, v. 28. Hebr. 13, v. 17. Qui citra ullam conditionem temporis periculosi constituti sunt gregis Domini pastores, eos oportet citra ullam conditionem aut exceptionem quamcunque ita vigilare pro animabus omnium suorum auditorum, ut possint Deo rationem sui officii eo modo administrati reddere, quemadmodum illud acceperunt. Omnes pastores sunt citra ullam conditionem temporis periculosi ecclesiae constituti etc. Ergo. 2. *Ab auctoritatibus*. Lutherus tom. 3. German. Jenensis fol. 426. in tractat. Ob man vor Sterben stehen möge. Wigandus libr. de persecut. et exilio pag. 270. Binderus in *atriology*. theolog. de causis pestis pag. 96. Winkelmanus tom. 5. disput. Gissensis disput. 14. thes. 23.

Accedunt testimonia Calvini epistol. 362. Bezae in tractat. de peste pag. 30. Ursini part. 2. exerc. pag. 514. Sohni tom. 1. in thesib. de hoc argumento pag. 195. 3. *Ex rationibus*: 1. Fugae hujus causa non est legitima, neque enim nititur certa lege vel petentis, vel indulgentis respectu. Petens est minister, at ille non habet causam fugiendi justam, sed impellitur partim diffidentia erga Deum, partim confidentia propriae sapientiae in quaerendis mediis extra Dei verbum, qui debebat fide respicere promissiones divinas Psalm. 91. etc. Indulgens est ecclesia, at illa itidem destituitur causa legitima nec ultra vocem sponsi sui praesertim ad suum incommodum quidquam disponere potest. 2. Si ecclesia periculosissimo suo tempore potest pastoris sui operam carere et pastori in eodem statu licet vices alteri committendas permittere, potest idem, et quidem multo magis, feri tempore non tam periculoso, atque ita omnimoda cessatio ab officio indulgeri. At non hoc, quod partim ostendit ratio, quae demonstrat, functionem unamquamque in peragendis functionis cujusque partibus sive operibus consistere; partim iudicium et sententia nostrorum de otiosis Pontificiorum episcopis. Ergo nec illud. 3. Animam singuli de gregariis militibus et ovibus Christi debent ponere pro fratribus suis 1. Johan. 3, v. 16. Ergo multo magis antesignani et duces id tenentur facere. Tarn. de ministerio quaest. 3.**

An
tempore
persecutionis
licet ac
recu-
sari.

291. Quaeritur 2. *an tempore obsidionis vel persecutionis ministro fugere liceat?* Non agimus hoc loco de fuga animi, qua minister ecclesiae errores doctrinae et vitia morum ac vitae inter auditores invalescere videns potentiorum odia vel alia pericula subveritus connivet nec sese instar muri castigando et reprehendendo opponit. De qua fuga praeclare dicit Augustinus tract. 46. in Johan.: *Quia tacuisti, fugisti; tacuisti, quia timuisti, quamque prohibitam et damnatam esse nemo ambigit; sed quaeritur de fuga corporis tempore obsidionis vel persecutionis instituta.* **Lactantius lib. 4. c. 18: *Christus recessit, non ut vitaret, quod necesse erat perpeti ac sustinere, sed ut ostenderet, quod ita fieri oporteret in omni persecutione, ne sua quis culpa incidisse videatur.* Augustinus in Psalm. 142: *Corpore fugere licet, concessum est, permissum est Domino dicente, Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.* Idem dictis et exemplis confirmat Athanasius in apologia de fuga sua. Idem Augustinus tract. 15. in Johan.: *Unusquisque servus Dei non peccat, si recesserit in alium locum videns furorem persequentium se aut quaerentium in malum animam suam. Videretur autem servus Dei peccare, si faceret, nisi in faciendo Dominus praecessisset. Fecit hoc ille magister bonus, ut doceret, non quod timeret.* tract. 28. in Johan.: *Futurum erat, ut aliquis fidelis absconderet se, ne a persecutoribus inveniretur et ne illi pro crimine objiceretur latibulum, praecessit in capite, quod in membro confirmaretur.* Athanasius quoque affirmativam defendit in apologia pro fuga. Tertulliano negativam

simpliciter tribuitur a Perkinso libr. 2. de casibus consc. c. 12. pag. 342. et aliis, qui librum ejus de fuga allegant, sed Martyr class. 3. loc. comm. loco 12. §. 27. et Aretius parte 1. problem. loco 2. pag. 26. eum excusant. Augustinus epist. 180. ad Honoratum utitur distinctione.** Sane fugam aliquando concessam esse, ostendit consilium Christi Matth. 10, v. 23: *Cum vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*; exemplum Christi Matth. 2, v. 13. c. 12, v. 15. Joh. 8, v. 59. Luc. 4, v. 30. etc. apostoli Pauli Act. 9, v. 25. 2. Cor. 11, v. 33. Polycarpi apud Eusebium libr. 4. eccles. histor. c. 15. Athanasii apud Socratem libr. 2. histor. c. 11. Theodoret. libr. 2. c. 4. Rufin. lib. 1. c. 18. etc. **Adde Socratem libr. 3. histor. c. 6. Nicephorum libr. 10. c. 16. Tripartitam libr. 4. cap. 22. Matth. 10, v. 16: *Estote prudentes sicut serpentes.* At illi latebras quaerunt, cum vitae suae insidias strui sentiunt. *Fugit Elias* 1. Reg. 19. v. 3. Fugam probat Basilius Magnus in homil. de Gordio martyre, Augustinus tract. 15. in Johan. Rationes 1. Cujuscunque operis principium, objectum, modus circa illud versandi et finis est legitimus, illud est licitum. Fugae ministrorum verbi certis conditionibus circumscriptae omnia illa competunt. Ergo. 2. Manere in ecclesia, quae te gloriae Dei propagandae, conscientiae tuae liberandae et hostium iudicii non aggravandi causa libere dimittit, est illicitum. Ergo secedere ex eadem sub enumeratis conditionibus est licitum. Eodem modo argumentatur Athanasius apud Socratem lib. 3. c. 6. Persequi et occidere immerentem est peccatum. Ergo secedere et fuga sibi salutem quaerere non est peccatum.** Distinguedum vero inter *persecutiones singulares*, in quibus unius ministri persona quaeritur, et *communes totius ecclesiae persecutiones*; in illis fugam concessam esse dicimus, in his non nisi certo respectu. Distinguedum ulterius inter status ecclesiarum. Quandoque enim minister ecclesiae consensu, imo suasu auditorum suorum ita fugit, ut interim ecclesia, cui praefectus erat, aliis idoneis doctoribus non destituatur, quod licitum esse judicamus. ** (Praeter consensum ecclesiae, de quo fugienti constare debet, probe excutiendus et examinandus est fugientis suus animus et fugae scopus. Ille ita comparatus esse debet, ut si remedium hoc non successerit, sed Deus ad mortem et martyrium secessione sibi consulere volentem revocet, paratus sit etiam eum sequi. Hic vero diuturniori vitae hujus fruitione quaerenda inprimis et potissimum Dei gloriam et ecclesiae sive proximi commodum, non suum, quod subrepat ex nimio amore vitae longioris et cura suorum praepostera, spectare debet. Tarn. de minist. quaest. 4.)** Quandoque vero ita fugit, ut auditoribus suis fugam nec suadentibus, nec in eam consentientibus scandalum, hostibus vero ansam calumniandi et insidias oviculis struendi occasionem praebet, quod illicitum esse arbitramur. c. Adversitas caus. 7. quaest. 1. Gregor.: *Adversitas, quae bonis viris objicitur, probatio virtutis est, non indicium reprobationis.* Quis

XIII. 117.

enim nesciat, quam prosperum fuit, quod Paulus apostolus praedicaturus ad Italiam veniebat et tamen veniens naufragium pertulit, sed tamen navis cordis in maris fluctibus integra stetit? Hoc etiam tunc observandum intelligitur, quando inter subditos aliqui inveniuntur, quibus praelatorum vita proficiat, quando nec specialiter praelatus quaeritur, nec per alios tuta potest esse ecclesiae salus, ne si deserere incipiat, quibus prodesse potest, dicatur de eo: Mercenarius autem et qui non est pastor, cuius oves non sunt propriae, videt lupum venientem et deserit oves et fugit. Cum vero specialiter quaeritur, fugiat exemplo Christi, qui a facie Herodis fugit in Aegyptum, fugiat exemplo Pauli, qui a fratribus per murum submissus est in sporta. Unde Augustinus ait (epistola 180. ad Honoratum), fugiat minister Christi, sicut Christus in Aegyptum fugit; fugiat, qui specialiter quaeritur, dum per alios est firma salus ecclesiae etc. Cum vero non praelatorum tantum, sed totius ecclesiae salus quaeritur, fides impugnatur, necesse est, ut ex adverso accedant et in die belli se ipsos ut murum opponant pro domo Domini et animas suas ponant pro ovibus suis, ut exemplo suae passionis accendant, quos sermone doctrinae diutius confirmare non valent. Vide Lutherum tom. 3. Jenens. Germ. fol. 392. Augustinus d. l. censet, ingruente gravi persecutione ministros ecclesiae nec omnes fugere debere, nec omnes mortis periculo se objicere, sed aliquos jubet manere, qui in praesenti calamitate ecclesiae magis usui videntur esse posse, ceteros vero dimittendos censet. Quodsi in delectu habendo inter eos non conveniat, quod omnes vileantur aequales, sorte discernendum esse existimat

XIII. 118.

3. An minister possit sponte abire propter auditorum pertinaciam.

292. Quaeritur 3. An propter auditorum pertinacem improbitatem minister ecclesiae salva et illaesa conscientia officio suo abire possit? De translatione ministrorum, quae fit per legitimam et ordinariam ecclesiae vocationem, idemque de remotione eorum dictum fuit superius, hic vero quaeritur de voluntario ministrorum habitu, an et quibus ex causis etiam nondum accepta ad alium locum vocatione minister officio suo se abdicare possit? Non esse simpliciter prohibitum voluntarium ministrorum habitum, patere potest ex quaestione proxima. Si enim in certis casibus propter persecutiones hostium licet fugere, utique etiam in certis casibus propter pertinacem auditorum improbitatem persecutioni aequiparandam officio abire licebit; quando igitur fidelis ecclesiae minister videt, auditorum animos ita a se abalienatos esse, ut ex personae odio ipsam quoque doctrinam contemnant, praestat causis abitus publice et solenniter expositis officio suo se abdicare quam propter fastidium auditorum aegritudine et molestiis quotidianis confici. Sic Deus ipse Lothum ex Sodoma educebat, cum ipsius auditores quotidie justam ejus animam iniquis operibus cruciarent, 2. Petr. 2, v. 8. Cavenda tamen in voluntario illo habitu omnis temeritas et praecipitantia, tentanda prius media reconciliationis omnia et causae cognitio ad

senatum ecclesiasticum superiorem vel ad vicinae ecclesiae episcopos deferenda. Accurate etiam circumstantiae omnes sunt expendendae. Quandoque enim pauci duntaxat ministro adversantur, quandoque auditores omnes, quod in priori casu non licet, in posteriori non improbandum. c. Adversitas caus. 7. quaest. 1: Est et aliud genus persecutionis (praeter violentam illam, quae ab hostibus sustinetur), nam abundans iniquitas Christianorum ministro ecclesiae passio est, ut Loth corporalem persecutionem a nullo in Sodomis sustinuit, sed a malis eorum, cum quibus habitabat. Est ergo persecutio justi vel a leone in impetu, vel a dracone in insidiis. Cum autem a vitiis subditorum praelatus affligitur, aliquando omnium est una et insatiabilis obstinatio, aliquando mali inveniuntur bonis admixti. Quando boni simul cum malis habitant, non sunt deserendi boni propter malos, ne perverse malos evitando vinciamus, quos fugimus, ad gehennam, sed potius mali tolerentur propter bonos. Et postea: Majus malum in separatione bonorum committimus, quam in conjunctione malorum fugiamus etc. quando vero omnium subditorum est obstinata malitia nec prodest eis praelatorum praesentia, tunc etiam corpore licet ab eis recedere, ne illorum nequitia semper in deterius proficiat et isti quidem fructum amittant, quem de aliorum profectu possent invenire. c. Ibi adunati. caus. et quaest. iisdem ex Gregor. lib. 2. dialog. c. 3: Ibi adunati aequanimiter portandi sunt mali, ubi inveniuntur aliqui, quibus adjuventur boni. Nam ubi omnino fructus de bonis deest, fit aliquando de malis labor supervacaneus, maxime si e vicino causae suppetant, quae fructum Deo valeant ferre meliorem. Saepe agitur in animo perfectorum, quod silentio praeterundum non est, quia cum laborem suum sine fructu esse considerant, in loco alio ad laborem cum fructu migrant. ** Quaeritur 4. An ministro verbi ordinario officio in ecclesia Dei fungenti liceat medicam artem simul exercere? Mehlfererus decad. 6. Vind. disput. 2. thes. 93. respondet *negate*. 1. Si enim servus in vocatione, qua vocavit ipsum Dominus, manere debet et sic quilibet alius 1. Cor. 7, v. 17. 20. 21. multo magis pastor ecclesiae in sua vocatione, ubi satis laborum est, si cui fidelitas muneris cordis est, manere debet. 2. Idem colligitur ex aliis praeceptis. Sirac. 38, v. 25. Non potest aliis rebus vacare, qui Scripturam debet tractare. 1. Thess. 4, v. 11: ἡσυχάζετε καὶ τὰ ἴδια πράττετε. Luc. 9, v. 62: Qui manum aratro admovit. 1. Petri 5, v. 2: Nihil faciat turpis lucri gratia. 2. Tim. 2, v. 4: Secularia negotia etc. Contra urgetur 1. exemplum Christi. Respondemus: non sanavit ut medicus, sed ex officio Messiae, qui hujusmodi miraculis suam potentiam demonstrare debuit. Esa. 35, v. 5. Matth. 11, v. 5. 2. exemplum Lucae, quem Paulus vocat medicum Col. 4, v. 14. cujus tamen laus in evangelio 2. Cor. 8, v. 18. Respondemus: nullibi legitur, quod durante suo ministerio artem medicam exercuerit. Si exercuit,

candem rationem habuit cum Paulo, qui fuit in opere manuario 2. Thess. 3, v. 8. quia aerarium et stipendia nondum erant pro ministris constituta.

3. *Commodum. Satius est, si minister verbi bonas aliquot horas in hisce operis honestissimis et toti viciniae utilibus collocet, quam si ruri colendo incumbat aut se in tabernas vinarias insinuet.* Respondemus: qui ex pluribus malis eligit minus, nondum eligit bonum, *πολυπραγμοσύνη* id vitiat, quod in aliis vocationis suae terminos observantibus bonum. Limitatio. Necessitati et caritatis officio lex non potest stafui. Si quis arte medica praestare aliquid solide potest, succurrat aegrotanti proximo non spe lucelli, sed affectu caritatis, quando alius, cui corporis cura legitime demandata est, haberi nequit. Quæritur 5. *An qui semel ministerio se addixit, abdicare se ab eodem unquam in vita libere et licite possit?* Per ministrum ecclesiae in subiecto quaestionis intelligitur persona legitime ad ministerium vocata, fideliter in officio versans, facultate praestandi muneris adhuc satis instructa, ab ecclesia etiam diutius desiderata, sed sola voluntate ulterius inserviendi auditoribus destituta, vel quia taedet eum laboris et molestiarum vel quia abunde ipsi suppetit, unde se suosque sustentet, vel etiam quia aliis carnalibus causis ad mutationem et spontaneam abdicationem permoveatur. In praedicatione licitum, quemadmodum etiam liberum intelligitur respectu juris divini, quo uno bona conscientia nititur, non humani ullius, aut etiam poenae, quam in ejusmodi inconstantes constitutam esse non novimus. Negativa probatur 1. a testimoniis Scripturae; 2. ab exemplis ex eadem; 3. ex ratione. 1. Testimonia sunt partim generales et communes sententiae apostoli, 1. Cor. 7, v. 17. et 20: Unusquisque in qua vocatus est vocatione, in ea maneat; partim specialia et singularia Christi monita de perseverantia in officio, Matth. 10, v. 22: Qui perseveraverit usque ad finem, salvabitur. Luc. 9, v. 62: Qui manu ad aratrum admota retro respexerit, non est aptus ad regnum coelorum. Apoc. 2, v. 10: Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae. 2. Exempla prolata sunt prophetarum et apostolorum aliorumque, qui munus suum non ante liquerunt, quam cursum suum consummaverunt, ut de se praedicat apostolus 2. Tim. 4, v. 7. 3. Ratio ab oppositis duci potest. Vocare et ingerere se ipsum in ministerium non est liberum et licitum. Ergo nec abdicare et relinquere semel susceptum ministerium est liberum et licitum. Valet consequentia ex eo, quod quorum est vocare, eorundem etiam est dimittere. Tarn. Quæritur 6. *An propter veritatis confessionem capiendus et deducendus in carcerem captusve quispiam sive pastor, sive auditor possit se salva conscientia pretio redimere.* Tertullianus lib. de fug. et persecut. c. 12. simpliciter negat. Perkins. lib. 2. de cas. consec. c. 12. sect. 3. p. 351. Pontificiis affirmativam tribuit, quos scribit *sibi licitum statuere, carcerem efringere, si suas in carcerem conclusionis causa injusta*

existat, idque medium evadendi frequentissime apud ipsos usurpari. Distinguendum inter personas, quibus datur pretium. Illae sunt triplices. Una index et actor, altera iudex, tertia custos carceris. De incarcerando concedunt nonnulli, ut paciscatur et solvat pretium indici et actori sive delatori atque ita se redimat ab imminente periculo. De incarcerationato negant, sive iudicem, sive ejus ministrum largiendo corrumpere velit et possit. Vide Danaei isagogen part. 4. lib. 2. cap. 45. Tertullianus de incarcerationo quidem tantummodo negat, quia de illo solum erat ibi quaestio, multo magis vero de incarcerationato idem negasset, si consultus fuisset. Affirmatio probatur: 1. Omne illicitum jure divino est prohibitum in lege Dei. At redimere vitae hujus temporalis usuram, si in homines lucri et quaestus cupidos incidamus, adeo prohibitum non est, ut illud dictet ratio. Ergo. 2. Omnia media non palam cum pietate et honestate pugnancia in discrimine vitae prudenter tentare licitum est. Dare insidiatori vitae, quod unice captat, praemium, est medium non palam pugnans cum pietate et honestate, quia decalogo nuspiam prohibetur. 3. Si persecutionem fugere et declinare omni pia et honesta ratione licet, etiam persequentes fugere et declinare licebit eodem modo. At prius, ergo et posterius. Connexio patet, quia quomodo finis, eodem modo media ad finem perducentia sunt licita. Quæritur 7. *An qui omnibus et singulis auditoribus est exosus, deserere suam conditionem licite possit, etiamsi alibi novae alterius consequendae spes non appareat?* Affirmatur ex Matth. 10, v. 14. Confer Calvinum epist. 227. 229. 381. Quæritur 8. *An liceat resignare suum munus, si altera ejus pars, nempe administratio sacramentorum, denegetur.* Calvinus epist. 99. negat, quod probandum secundum quid. Confer Martyrem tom. 3. epistol. col. 206. Quæritur 9. *An iudicium pastoris Curiensis, de quo Zanchius in comment. epist. Philipp. fol. 223. in agone dolentis, se consilium Zanchii de consulendo sibi per fugam et secessionem non esse secutum, fuerit ex carne an ex spiritu?* Zanchius probat posterius, sed rectius affirmatur prius.**

293. In pontificali Romano quinque recensentur XIII. 119. sacerdotum officia: 1. Offerre, 2. praeesse, 3. benedicere, 4. baptizare et 5. praedicare. De singulis quaedam monebimus. 1. Offerre sive sacrificare esse partem officii ecclesiastici in N. T. negamus sequentibus moti fundamentis: 1. Nuspiam in libris N. T. Christus legitur instituisse *missifices sacrificulos*. In V. T. variae traduntur ordinationes de munere sacrificandi sacerdotibus ac Levitis commissio, sed de ministris N. T. nuspiam tale quid legitur. Quod enim attinet exemplum Christi, qui in prima coenae institutione et administratione se ipsum modo incrento Patri coelesti obtulisse dicitur, additis verbis istis *προσταχτικοῖς hoc facite*, hoc est meum secuti exemplum sacrificare, in eo duplex petitio principii committitur, tum quod Christus se ipsum tunc temporis Patri coelesti obtulerit, tum quod

Officia sacerdotum juxta Pontificios.

1. Offerre.

XIII. 120.

faciendi verbum absolute opsitum pro sacrificandi actione ibidem usurpetur, cum neutrum horum ex verbis institutionis vel aliis Scripturae locis firmiter demonstrari possit. Quod attinet vaticinium Mal. 1, v. 11. illud apostolus Rom. 15, v. 16. diserte exponit de praedicatione evangelii in omnes gentes. Reliqua *ψευδοθελήματα* pro sacrificio et sacrificandi actione adducta alibi explicantur. 2. Cum in prima apostolorum in Judaeam et secunda eorundem ad omnes gentes legatione Christus ministerii auctor omnes ecclesiastici officii partes diligenter recenseret, de sacrificii oblatione nullam facit mentionem, sed jubet eos *praedicare ac baptizare* Matth. 10, v. 7. c. 2^o, v. 19. Marc. 6, v. 12. c. 16, v. 15. Luc. 9, v. 2. Paulus etiam diligenter enumerans ministrorum ordines Eph. 4, v. 11. 1. Corinth. 12, v. 28. *apostolorum, prophetarum, evangelistarum, pastorum et doctorum* mentionem facit, sed de sacrificiis nullum addit verbum. 3. In N. T. unius duntaxat sacerdotis proprie sic dicti et unius duntaxat propitiatorii sacrificii in ara crucis oblata fit mentio, ut ex epistola ad Hebraeos c. 7. 9. et 10. manifestum. Quare cum Christus *unica oblatione consummaverit in aeternum sanctificandos*, nec alio sacrificio, nec ejusdem sacrificii crebra repetitione opus fuerit, ut nihil dicatur de eo, quod quotidiana eorundem sacrificiorum repetitio V. T. statuatur propria Hebr. 7, v. 27. — c. 9, v. 25. etc. c. 10, v. 1—5. et v. 10—14. 4. Sacerdotis nomen nusquam in N. T. peculiariter tribuitur ecclesiae ministris, sed generali eademque metaphorica significatione omnibus Christianis in genere tribuitur, quod ipsorum officium sit spirituales hostias invocationis, gratiarum actionis, beneficentiae etc. quotidie offerre.

2. Prae-
dicare.

294. 2. *Praeesse* non accipitur ab illis sensu apostolico, quod ministri ecclesiae debeant esse *προεστῶτες* 1. Tim. 5, v. 17. *καὶ ἡγούμενοι* Actor. 15, v. 22. Hebr. 13, v. 17. et 24. doctrina et vitae exemplo sese auditoribus tanquam vitae duces exhibendo; sed sensu papali de potestate politica et *ἀυτοκρατορικῇ*, dictatoria atque absoluta potestate ecclesiastica eidem conjuncta, cum utramque pontifex et ipsius episcopi sibi vendicent, ut superius ostendimus, quo jure, quave injuria paulo post discutitur, ubi reliquas sacerdotalis officii partes prius examinaverimus. 3. *Benedicere* itidem non accipitur ab illis phrasi Spiritus sancti pro illa *εὐλογία*, quae fit *verbo Dei et precibus*, 1. Tim. 4, v. 5. sed pro consecratione per exorcismos, formationes crucis, characteres sine omni verbo mandati ac promissionis; item pro administratione sacramenti confirmationis, extremae unctionis etc. quem esse horribilem nominis divini abusus secundo decalogi praecepto repugnantem ostendit Brentius in apolog. confess. Wirtenberg. 4. *Baptizare* itidem non accipiunt sensu Spiritus sancti pro eo, quod est aqua in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizandum tingere, sed addunt, requiri insuper, ut aqua ad baptismum adhibenda certis ritibus et exorcismis consecretur, addunt etiam exsufflationem, gustum salis,

4. Bapti-
zare.
XIII. 121.

salivam auribus et naribus illitam, unctionem in pectore et scapulis ac ritibus illis peculiarem aliquam efficaciam praeter et contra verbum tribuunt, administrant baptismum in lingua ignota etc. Deinde officium baptizandi ita tribuunt sacerdotibus, ut ab episcopis illud dependere asserant, sic enim Bellarminus lib. 1. de sacramento baptismi c. 7: *Catholici doctores communi consensu affirmant, jus baptizandi ex officio ordinario convenire solis sacerdotibus, id est episcopis et presbyteris, sic tamen, ut presbyteris conveniat cum subordinatione et dependentia ab episcopis. Item diaconis ex officio convenire baptizare, sed in absentia sacerdotum aut eorum jussu, ut ordinarie ad solos sacerdotes, extraordinarie etiam ad diaconos pertineat. Sed talem dependentiam sacerdotum ab episcopis in administratione baptismi Scriptura penitus ignorat, quamvis non improbemus, ordinis causa certis personis ecclesiasticis hasce partes committi. 5. Praedicare ad officium sacerdotum referunt, sed plerique sacerdotes, praesertim majores (ut vocant) hoc est episcopi, a praedicatione abstinere, quin imo nostrae ecclesiae ministros in praedicatione verbi occupatos per contemptum vocant praedicantes. Quodsi quando ad praedicandi officium accedunt, non praedicant eloquia Dei pura et incorrupta 1. Petr. 4, v. 11. sed fermento humanarum traditionum commixta, legenda sanctorum, decreta papalia etc.*

5. Prae-
dicare.

295. Ceterum quia per *τὸ* praeesse episcopis attributum politicum dominatum ab ipsis intelligi, praxis testetur, quaeritur hoc loco, *an personae ecclesiasticae officio magistratus civilis simul fungi possint* et per consequens *an pontifex Romanus hierarchiae ecclesiasticae caput temporalem potestatem ac in omnes principes, reges ac imperatores superioritatem jure obtineat?* Pontificii affirmant, sed negantem sententiam ecclesiae nostrae sequuntur, quam hisce demonstramus fundamentis. 1. Ab expresso Christi interdicto. Matth. 20, v. 25. Marc. 10, v. 42. cum apostoli reliqui indignarentur collegis suis Jacobo et Johanni, quod primatum ac dominatum in Christi regno petissent ac partes eas sibi praereptas cupivissent, Christus de conditione regni sui rectius ipsos informans sic loquitur: *Scitis, quod ol ἄρχοντες τῶν ἐθνῶν*, ut est apud Matthaum, vel ut est apud Marcum *ol δοκῶντες ἄρχειν τῶν ἐθνῶν, κατακυριεύουσιν αὐτῶν, principes populorum dominatum in eos exercent, καὶ ol μεγάλοι αὐτῶν κατεβουσιάζουσιν αὐτῶν, magnates eorum potestatem in eos exercent; sed non ita erit inter vos apostolos et vestros in ministerio successores, sed quicumque voluerit inter vos fieri magnus, sit vester minister, et quicumque voluerit inter vos esse primus, sit omnium servus. Luc. 22, v. 25. cum contentio oriretur inter apostolos, *ecquis eorum videretur major*, Christus pari modo illis respondet: *Reges gentium dominantur in illas, κυριεύουσιν, et qui potestatem habent in eis, vocantur εὐεργεταί, benefici; vos autem non sic, sed qui major inter vos, fiat sicut junior, ei qui praecedit, tanquam minister. Ex hisce sic concludimus: Quocumque apostolis et ipsorum in**

An per-
sonae
ecclesia-
stices
officio
civilis
magistra-
tus fungi
possint?
Negatur

1. Ob
Christi
manda-
tum
Matth. 20,
v. 25.

ministerio successoribus Christus interdixit, illud eis usurpare non licet. Sed dominatu politico et principatum terrenorum administratione apostolis et ipsorum in ministerio successoribus Christus interdixit. Ergo. ** (Brentius in pass. Christi homil. 48. pag. 484: *Non licet episcopo sive ecclesiae ministro habere externum principatum eumque usurpare praetextu evangelii et ecclesiastici ministerii. Petrus non idcirco debet Antiochiae aut Romae dominari, quia apostolus est etc. Quodsi vero externus principatus aut externorum bonorum possessio contigerit ministro ecclesiae vel legitima hereditate vel ordinaria electione, aliave civili et legitimo contractu, ibi tamen, etsi difficillimum sit, una externas opes administrare et praedicando evangelio servire, tamen licet haec externa bona habere, non ut apostolo aut ministro ecclesiae praetextu ministerii, sed ut externo heredi, ut civi aut collegae ordinarie electo, ut negotiatori legitimis contractibus utenti.**) Excipit Bellarminus libr. 5. de pontif. c. 10. dupliciter: Primo, *Dominum hic solum institueret meros principes ecclesiasticos ac docere, debere eos, ut tales sunt, praeesse subditis non more regum et dominorum, sed more patrum et pastorum, hinc autem nondum sequi, quod non possit esse unus et idem episcopus ac princeps; secundo, Dominum illis verbis non prohibere episcopis dominatum, qualis esse potest regum et principum piorum, sed qualis est regum ignorantium Deum, qui tyranni potius sunt quam reges, cum in Graeco sit κατακυριεύειν, quod est violenter dominari.* Respondemus: 1. Personae ecclesiasticae a Spiritu sancto vocantur ministri ecclesiae, non autem principes ac domini ecclesiae. Dicuntur quidem absolute reges Psalm. 68, v. 13. ac principes Psalm. 45, v. 17. sed non propter dominatum quendam politicum ac monarchicum in ecclesiam, verum significatioem ea, qua propter spirituale regnum etiam reliqui pii dicuntur reges 1. Petr. 2, v. 9. Apoc. 1, v. 6. 2. Si Christus hoc loco meros ecclesiasticos principes instituit, ergo non instituit episcopos politica potestate armatos, illi proinde vel meros ecclesiasticos principes se esse fateantur, vel apostolorum successores sese esse negent. 3. Τα ἔθνη generaliter dicuntur populi ac gentes, non ii solum, qui religione sunt gentiles, Matth. 24, v. 7. Luc. 7, v. 5. c. 23, v. 2. Joh. 11, v. 48. Actor. 2, v. 5. etc. frustra igitur somniat Bellarminus, de regibus gentilium duntaxat Christum loqui, cum in genere de politicis regibus agat. 4. Tyrannicum illum dominatum, qualis est quorundam regum gentilium, in ipsi Christianis regibus Christus detestatur, atqui dominatum illum, de quo textus agit, politicis regibus concedit, ab apostolis vero et eorum in ministerio successoribus removet. Ergo non loquitur de dominatu tyrannico. 5. Ejusmodi imperium Christus apostolis derogat, quale ille affectabant, alias responsum non fuisset accommodatum ad quaestionem. Sed Jacobus et Johannes, item reliqui apostoli non affectabant tyrannicum imperium, sed principatum*

ac dominatum politicum, fovebant enim adhuc carnale somnium de regno Christi terreno. 6. Quod Matthaeus vocat κατακυριεύειν et κατεξουσιάζειν, id Lucas simpliciter appellat κυριεύειν et ἐξουσιάζειν, Marcus habet verbum ἄρχειν, Syrus utrobique ponit nomen ܕܡܢܐ Domini eorum sunt. Frustra igitur emphasis in compositis verbis quaeritur, quasi violentam et tyrannicam dominationem significant. LXX interpr. eo utuntur pro ܕܡܢܐ, quod est dominari, potestatem exercere, et ipsi Deo tribuunt Jerem. 3, v. 14. item Christo Psalm. 72, v. 8. Psalm. 110, v. 2. a quo dominatus tyrannicus est [alienissimus]; pro ܕܡܢܐ Psalm. 18, v. 14. quod est dominationem et potestatem habere, in eminentia constitutum esse. Gen. 1, v. 28. jubet Deus hominem κατακυριεύσαι τῆς γῆς, nec tamen Adamus tyrannus, sed dominus terrae constitutus est. 7. Κατακυριεύοντας illos Christus dicit vocari ἐπιεργίας, sed qui tyrannicum dominatum exercent, non merentur vocari ἐπιεργίται. 8. Si ullum aliquod imperium politicum apostolos tenere Christus voluisset, non proposuisset illis suum exemplum, cum tantum absit, ut ipse regnum politicum affectarit, ut etiam oblatum repudiarit. Jam vero Christus utrobique suum ipsis proponit exemplum. 9. Ut praetermittamus interim, multa gentilium imperia fuisse moderata et paterna, ad quae si conferatur potestas illa, quam pontifices exercuerunt in Fridericos, Ludovicos, Henricos et alios imperatores, eam propius ad tyrannicam accedere conspicietur.

296. 2. A Christi exemplo. Christus diserte testatur, *regnum suum non esse de hoc mundo* Johan. 18, v. 36. *se non venisse, ut sibi ministraretur, sed ut ministraret* Matth. 20, v. 28. unde cum ipsi regnum offerre cuperent, *fugit in montem* Joh. 6, v. 15. cum quidam ab ipso peteret, *ut fratrem ad hereditatis divisionem cogeret*, recusavit Luc. 12, v. 27. *ac caesari dandum esse docuit, quae sunt caesaris* Matth. 22, v. 21. Inde sic colligimus. Si regnum Christi non est de hoc mundo, etiam papae et episcoporum regnum non debet esse de hoc mundo, vel si papae regnum est de hoc mundo, non erit Christi in illo regno vicarius. Cyprianus libr. 2. epist. 3: *Si sacerdotes Dei et Christi sumus, non invenio, quem magis sequi quam Deum et Christum debeamus.* Excipit Bellarminus, *responderi quidem posse, Dominum in hoc mundo suscepisse personam pontificis, non principis temporalis et illis verbis: Quis me constituit judicem aut divisorem inter vos, monuisse simplices pontifices, ne se misceant alienis negotiis; sed ipsemet agnoscit, hanc responsionem non esse ad palatum pontificis, si enim Christus non suscepit personam principis temporalis, ergo nec papa, qui audire cupit Christi vicarius, personam principis temporalis suscipere debet; aliter igitur excipit, admoneri pontifices et principes, ne minutis et vilibus officiis ita occupentur, ut omittere cogantur majora.* Respondemus: 1. ostendantur vero ex evangelistarum tabulis majora illa, quae

2. Propter Christi exemplum. XIII. 123.

XIII. 124.

XIII. 125.

Christus in politicis suscepit. 2. Certe non solum minuta et vilia in politico imperio, videlicet controversiam de heriscunda hereditate, sed integrum etiam regnum sibi oblatum repudiavit. 3. Nec solum controversiam de hereditatis divisione a se rejectit, sed ipsum quoque iudicis politici nomen repudiavit, unde etiam Johan. 8, v. 11. in condemnanda adultera partes magistratus politici suscipere noluit. 4. Quae ex Bernhardo Bellarminus addit, quod verbis Domini in medium adductis hortatus fuerit pontificem Eugenium, ut iudicia rerum temporalium aliis dimitteret, cum tamen sciret, ipsum tunc principem temporalem fuisse, ad ea ex ipso Bernhardo respondemus, lib. 2. de consid. ad Eugen. col. 1021: *Non dominantes in clero, sed forma facti gregis. Et ne dictum sola humilitate putes, non etiam veritate, vox Domini est in evangelio, reges gentium dominantur, vos autem non sic. Planum est, apostolis interdicitur dominatus; i ergo tu et tibi usurpare aude aut dominans apostolatam, aut apostolicus dominatum. Plane ab alterutro prohiberis, si utrumque similiter habere voles, perdes utrumque. Forma apostolica haec est, dominatio interdicitur, indicitur ministratio etc.* Sic ergo non solum vilia et minuta ad dominationem politicam pertinentia, sed ipsam dominationem politicam ecclesiasticis personis prohiberi statuit, nec solum in dominatione humilitatem requiri, sed ipsam dominationem prohiberi sentit.

3. Propter apostoli interdicitum.

297. 3. Ab apostoli interdicto. 1. Petr. 5, v. 1: *Presbyteros inter vos obsecro ego συμπρεσβύτερος, v. 2. pascite gregem Dei, v. 3. οὐ κατακυριεύοντες τῶν κλήρων, non dominantes in clericis, ex quo sic inferimus: Quicumque eo modo debent ἐπισκοπεῖν et pascere gregem Domini, ne in eum dominatum exercent, illi non possunt simul esse episcopi et domini politici. Sed presbyteri eo modo debent ἐπισκοπεῖν et pascere gregem Domini, ne in eum exercent dominatum. Ergo. Bellarminus repetit suam exceptionem, per τὸ κατακυριεύειν violentam et tyrannicam duntaxat dominationem prohiberi, sed*

XIII. 126.

praeter ea, quae paulo superius adducta sunt, monemus, cavendum esse Bellarmino, ne incurrat fulmen concilii Tridentini, quo a vulgata versione quovis praetextu recedere prohibetur. Vulgata enim simpliciter reddidit *non dominantes* etc. Syrus habet nomen *ܡܘܨܝܪܝܢܐ* non tanquam Domini gregis. Coniungimus etiam locum apostolicum 2. Cor. 1, v. 24: *οὐ κυριεύομεν ὑμῶν τῆς πίστεως*, ubi ponitur verbum simplex *κυριεύειν*. Urgemus insuper oppositionem in dicto Petri, *οὐ κατακυριεύοντες τῶν κλήρων, ἀλλὰ τύποι γινόμενοι τοῦ ποιμνίου*, ergo exemplo potius quam imperio praeesse debent presbyteri. Denique Petrus suum illis proponit exemplum, dum se vocat *συμπρεσβύτερον*, at quam partem politici dominatus Petrus in suo apostolatu unquam attigit?

4. Propter apostolorum exemplum.

298. 4. Ab apostolorum exemplo. *Si in apostolorum loco sumus*, inquit Hieronymus in c. 2. Mich. *non solum sermonem eorum imitemur, sed et con-*

versationem amplectamur. Apostoli nusquam leguntur politicum imperium administrasse. *Non monstrantur puto*; scribit Bernhardus lib. 1. de consid. ad Eugen. col. 1015. *qui hoc dicent, ubi aliquand quispiam apostolorum iudex sederit hominum aut divisor terminorum aut distributor terrarum. Stetitisse lego apostolos iudicandos, non sedisse iudicantes*, Actor. 6, v. 2. cum per curam mensarum impedimentum aliquod praedicationi verbi injicere animadvertent, eam a se rejecerunt. *Non es aequum*, inquit, *ministrare mensis et relinquere verbum Domini ostendentes*, quod non possit utrumque fieri *μετὰ σπουδῆς, accurate*, ut Chrysostomus hom. 14. in Act. loquitur. Quodsi apostoli iudicant, se non posse simul verbum praedicare et mensis ministrare, quomodo episcopus ecclesiastico officio rite fungi et integram provinciam imperio politico gubernare simul poterit? Excipit Bellarminus *apostolos ita omisisse in Hierusalem curam ministrandi mensis, ut tamen praesiderent etiam in temporalibus toti illi ecclesiae, unde Gal. 2. Petrus et Jacobus et Johannes solliciti pro fratribus, qui erant in Hierusalem, rogant Paulum et Barnabam ut memores sint colligere aliquam eleemosynam et mittere in Jerusalem. Illi vero id fecerunt et collectam pecuniam ipsimet detulerunt non ad diaconos praefectos mensis, sed ad seniores*, Actor 11 Respondemus: 1. prospicere pauperibus de eleemosyna non pertinet ad jurisdictionem politicam, sed ad curam ecclesiasticam, ut ostendimus superius inde etiam vocatur *διακονία* Rom. 15, v. 31. 2. Cor. 1 v. 4. c. 9, v. 1. etc. 2. Cura illa eleemosynae pro egenis fratribus colligendae fuit temporaria, cum enim caritas annonae in Judaea cessaret, simul *διακονία* illa cessavit, sed episcoporum in regno Pontificio dominatus politicus est perpetuus. 3. Haec invitum permittimus Romano pontifici et ipsius episcopis, ut pauperum curam suscipiant ac temporariae famis collectas pro pauperibus fieri jubeant, an verum id fiat, nec ne, res ipsa loquatur. *Pontifices nunquam bella juvant, sunt cetera nugae* canit Marc. Paligenius, at in bellis potius exactiones et expilatione pauperum regnant quam eorum sustentatio. Erasmus cent. 9. adag. chil. 1. adag. 12. fol. 295. testatur *αὐτόπτης* refert, *se cum in rure Bononiensi agere Julio ejus orbis ditione potito vidiisse extrema paupertatis agricolas, quibus universae facultates in duobus bobus fuerint, quippe quorum labore tantam familiam sustentarint, pro singulis singulos ducatos tributi loco dependere.* Nimirum hoc est pauperum curam habere?

299. 5. Ex dicto apostolico 2. Tim. 2, v. 4. *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Novimus quidem, in Graeco non exstare *ἢ* nec de solis ministris ecclesiae in spirituali militia occupatis apostolo sermonem esse, sed de militibus in bello corporali laborantibus, quorum exemplum Timotheo spirituali Christi militi apostolus proponi interim quia versio vulgata apud Pontificios est authentica, et quia iidem ex hoc dicto legem coel-

batus ministris ecclesiae impositam probare conantur, ideo ex illorum hypothese sic concludimus. Quae sunt negotia secularia, illis episcopus utpote Deo militans non debet implicari. Sed magistratum politicum gerere pertinet ad negotia secularia. Ergo. Sicut miles prohibetur se ingerere in causas civiles, l. militares C. de re milit. l. repetita. C. de episc. et cler. ita multo probabiliori ratione miles spiritualis ab iis debet abstinere, arg. c. reprehensibile 23. q. 8. Observa etiam additam ab apostolo rationem, quare militans Deo sese non implicet negotiis secularibus, *ut ei placeat, cui se probavit*, id est ut satisfaciatur muneris suo ad beneplacitum imperatoris, non posset autem illud facere, si operam suam rebus tam diversis addiceret, Arnisaeus de exempt. cleric. cap. 1. num. 1. Excipit Bellarminus, *negotia secularia hoc loco non vocari regimen politicum, sed curam victus parandi ac proinde negotiationes, mercimonia et similia, cum in Graeco sit τοῦ βίου πραγματείας, prohibere igitur episcopo non regimen politicum, sed nimiam sollicitudinem circa vitam corporalem.* Deinde monet ex Chrysostomo, *haec dici a Paulo non tam episcopo quam aliis hominibus, cum omnes etiam laici, etiam reges milites Christi esse debeant.* Denique addit, *non haberi in Graeco, nec in omnibus Latinis codd. illud Deo, sed generaliter οὐδὲς στρατιωόμενος ἐμπλέχεται.* Respondemus: 1. revocamus Bellarminum ad decretum concilii Tridentini de non repudianda quovis praetextu vulgata versione. 2. Oppositio evidenter ostendit, per τὰς πραγματείας βίου non solum curam parandi victus, sed in genere quaevis negotia intelligi, quae militi in vocatione sua impedimentum aliquod objiciunt. Quare cum administratio dominatus politici non mediocrem remoram injiciat ministro ecclesiae in officii sui partibus recte expediendis, utique ut bonus Christi miles ab ea abstinere debet. 3. Si enim cura parandi victus episcopo interdici intelligitur, eo quod sit negotium mundanum politicum, quanto magis tota regiminis politici administratio ipsi prohibita intelligenda est? 4. Interpretes generaliter exponunt de negotiis secularibus. Interpres Chrysostomi: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Primasius: *Comparatione militum utitur, ut ostendat, multo magis nos a negotiis secularibus liberos esse debere, ut Christo placeamus, si etiam seculi milites a reliquis ejus actibus vacant, ut possint regi suo perfecte placere.* Ambrosius: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Ecclesiasticus autem idcirco se probat Deo, ut huic devotus officium impleat, quod spondit in Dei rebus sollicitus a seculari negotio alienus. Non enim convenit, unum duplicem habere professionem.* Haec Ambrosii verba citans episcopus Espenceaeus comment. in 2. Timoth. 2. subjungit: *At nunc, quod post Augustinum queritur Anshelmus, nunc inquam videmus secularium causarum discussionibus intendere ac de temporalibus judicare episcopos. Quid dicturi boni patres, qui hujus et similibus locorum occa-*

sione sacris hominibus adeo profanis negotiis interdixerunt, ut et inde titulum fecerint, ne clerici vel monachi secularibus negotiis sese implicent? Lyranus: *Nemo militans Deo sollicitus in praedicationis opere implicat se negotiis secularibus.* 5. Si de nimia cura victus ἡ πραγματεία βίου explicetur, facile concedimus, ad quemvis pium tanquam spiritualem Christi militem hanc prohibitionem pertinere, sed quia apostolus speciali quadam significatione Timotheum episcopum vocat Christi militem v. 3. ideo in specie ad ministros ecclesiae haec prohibitio proprie et primo spectat, ne involvant se negotiis secularibus, sed in ministerio verbi sese contineant, unde Theophylactus in comm. ad episcopos locum accommodat.

300. 6. A discrimine ecclesiasticae et politicae potestatis. Quaecumque potestates Deus ipse distinctas esse voluit, eae non sunt invicem commiscendae, ut ab una eademque persona administrantur. Sed ecclesiasticam et politicam potestates Deus ipse distinctas voluit, quod *ex causa instrumentali, materia circa quam sive objecto, forma ac fine* utriusque potestatis manifestum fecimus superius §. 195. Ergo hae potestates non sunt invicem eo modo commiscendae, ut ab una eademque persona administrantur. Quamvis vero sufficiens causa illius distinctionis merito nobis esse debeat Dei voluntas; tamen possunt etiam aliae addi causae. 1. Quia pari cura utraque administrari nequit, Ambrosius in lib. de fuga seculi c. 2: *Quod ad alia officia confertur, hoc religionis cultui divinoque ab officio decerpitur.* 2. Forma, objectum et finis administrationis utrobique sunt diversissima. 3. Si doctrina armata esset gladio, facile irrumperet idololatria. 4. Uno eodemque tempore utraque potestas ab uno nequit exerceri. Quo pertinet, quod Ezech. c. 34, v. 4. et Jerem. c. 5, v. 30. et 31. in catalogo rerum horribilium recensent *dominationem sacerdotum in potestate sua.* 7. *** A divina in ecclesia Israelitica ordinatione.* Regnum fuit tribui Judae proprium, sacerdotum autem tribui Levi fuit assignatum. 2. Par. 19, v. 11. inquit Josaphatus: *Amarias sacerdos et pontifex, videlicet in his, quae ad Deum pertinent, praesidebit; porro Zabadias filius Ismahel, qui est dux in domo Judae, super ea opera erit, quae ad regis officium pertinent.***

301. 8. A testimoniis veterum canonum et scriptorum ecclesiasticorum. In fragmentis apostolorum a Praetorio editis refertur, quod Petrus ad Clementem successorem suum dixerit: *Impietatis crimen est, neglectis verbi Dei studiis solitudines suscipere seculares; item: Tu ad hoc solum vacato, ut doceas verbum Dei.* Marianus Scotus hac de re sic scribit in Chron.: *Petrus, ut in gestis pontificum habetur, Clementem episcopum consecravit atque cathedram et omnem ecclesiam disponendam commisit dicens: Sicut mihi gubernanda tradita est a Christo Jesu potestas ligandi ac solvendi, ita et ego tibi committo, ut ordinans dispensatores diversarum cau-*

6. Ex discrimine ecclesiasticae et politicae potestatis.

7. A divina in ecclesia Israelitica ordinatione.

8. Ex scriptoribus ecclesiasticis.

sarum, tu minime in curis seculi, sed solummodo orationi ac praedicationi deditus reperiaris. Canon. 7. apostolis attributus sic habet: *Episcopus, aut presbyter aut diaconus nequaquam seculares curas assumat; sin aliter, dejiciatur.* Cyprianus serm. de lapsis conqueritur, quod episcopi, quos et hortamento ceteris oporteat esse et exemplo, visi sint divina procuratione contenta procuratores rerum secularium fieri, derelicta cathedra, plebe deserta per alienas provincias oberrantes negotiationis quaestuosas nundinas aucupari, esurientibus in ecclesia fratribus non subvenire, habere argentum largiter velle, fundos insidiosis fraudibus rapere, usuris multiplicantibus foenus augere. Id ipsum in regno Pontificio hodie adhuc fieri testatur experientia. Tertullianus de idol. c. 8: *Christus gloriam seculi et sibi et suis aliena esse iudicavit.* Origenes homil. 12. in Matth.: *Inter vos autem, qui estis mei, non erunt haec, ne forte qui videntur habere aliquem in ecclesia principatum, dominantur fratribus propriis vel potestatem in eos exercent.* Quoniam sicut omnia carnalia in necessitate sunt posita, non in voluntate, spiritualia autem in voluntate, non in necessitate; sic et qui principes spirituales, principatus eorum in dilectione subjectorum positus esse debet, non in timore corporali. Hieronymus ad Nepot.: *Qui Dominum possidet et cum propheta dicit, pars mea Dominus, nihil extra Dominum habere potest. Quodsi quipiam aliud habuerit praeter Dominum, pars ejus non erit Dominus; si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellectilem, cum istis partibus pars ejus fieri Dominus non dignabitur. Si autem ego pars Domini sum et funiculus hereditatis ejus, nec accipio partem inter ceteras tribus, sed quasi Levita et sacerdos vivo de decimis et altari serviens altaris oblatione sustentor, habens victum et vestitum, his contentus ero et nudam crucem nudus sequar.* Ambrosii in 2. Tim. 2. dictum vidimus paulo superius. Idem orat. in Auxent.: *Adversus arma, milites, Gothos quoque lacrimae meae arma sunt, alia enim munimenta non sunt sacerdotis, aliter nec debeo, nec possum resistere.* Bernhardi testimonia ex lib. 1. et 2. de considerat. ad Eugen. itidem superius adduximus, ad quem Bellarminus excipit, *Bernhardum loqui de pontifice, ut est pontifex totius ecclesiae et secundum id, quod habet ex Christi institutione, cum addat, Esto ut alia quacunque ratione haec tibi vendices, sed non apostolico jure.* Item *Bernhardum hoc velle, quod pontifex ut pastor ovium non debeat eis dominari, sed eas pascere, interim sicut nihilominus iisdem ovibus, ut sunt cives reipublicae dominatur princeps politicus, ita eadem ratione posse iisdem dominari pontificem, si sit eorum princeps politicus.* Respondemus: Id vero est in quaesito, an pontifex simul esse possit ecclesiae pastor et princeps politicus. Ac si pontifex ut pastor non debet ovibus dominari, cur ipse Bellarminus c. 7. praecedente ex dicto Christi Joh. 21, v. 16 et 17. *Pasce oves meas, demonstrare conatur, papam habere summam temporalem potestatem indirecte. Si pontifex ut pontifex et secun-*

XIII. 129.

dum id, quod habet ex Christi institutione, non obtinet dominatum politicum, ut hoc loco disertè Bellarminus concedit, cur praeced. c. 1. scribit, *non tam sententiam quam haeresin esse, quod pontifex ut pontifex et ex jure divino nullam habeat temporalem potestatem?* Si jure apostolico pontifex non habet politicum dominatum, cur igitur propter successionem in sede apostolica eam sibi vendicat? Qui aliquid sibi arrogat, quod nec ex Christi institutione, nec ab apostolo Petro accepit, is nec verus Christi vicarius, nec Petri successor est. Bernhardus quid de temporali illa pontificum potestate senserit, ex verbis illius manifeste conspicitur. lib. 2. de consid. ad Eugen. col. 1021: *Interdicitur (inquit) apostolis dominatus, ergo tu usurpare aude aut dominus apostolatam, aut apostolicum dominatum. Plane ab utroque prohiberis, si utrumque simul habere voles, utrumque perdes etc. Sarculo prophetae opus est tibi, non sceptro, ut opus facias prophetae, et ille quidem non regnaturus adscendit, sed extirpaturus etc. Cum dicat Dominus ac magister, se non esse constitutum inter duos iudicem, non debet servo ac discipulo indignum videri, si non iudicet uniseros. Ergo in criminibus, non in possessionibus potestas vestra, quoniam propter illa, non propter has accepisti claves regni coelorum. Quoniam tibi videtur major dignitas dimittendi peccata, an praedia dividendi? nulla comparatio. Habent haec infima et terrena iudices suos, reges et principes, quid fines alienos invaditis? Quid falcem vestram in alienam messem extenditis?* lib. 4. de consid. col. 1036: *Quid denuo usurpare gladium tentas, quem semel jussus es ponere in vaginam?* etc. *Uterque ergo ecclesiae, et spiritualis scilicet gladius et materialis, sed is quidem pro ecclesia, ille vero et ab ecclesia exercendus est. Ille sacerdotis is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et jussu imperatoris.* Idem in epist. ad archiepisc. Senonensem: *Conditor caesaris caesari non cunctatus est reddere census, exemplum enim dedit vobis, ut et vos ita faciatis.* Gregorius libr. 4. epistol. 44: *Si quis ecclesiasticorum unquam titulos ponere sive in rustico, sive in urbano praedio sua sponte praesumsit, anathema sit.* Excipit Bellarminus, *ecclesiam tunc temporis nondum habuisse politicum principatum, sed possedisse bona temporalia ad eum modum, quo privati cives possident.* Respondemus: apparet igitur, melioribus ecclesiae temporibus episcopos a politico principatu abstinuisse, ad quae nostri episcopi iterum revocandi sunt, praesertim cum generaliter loquatur Gregorius, ita ut futurum quoque tempus includat. Nicolaus I. circa annum Christi 860. in epistola ad Michaelem imperatorem scripsit, fuisse quidem ante Christi adventum eosdem reges et pontifices, at Christum verum regem et pontificem ista distinxisse. *Cum ad verum ventum est (inquit), ultra sibi nec imperator jura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorium usurpavit, quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, pro-*

I. 130. *pria volens medicinali humilitate sursum efferrī, non humana superbia rursus in infernum demergi, et ut Christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incursibus, et Deo militans minime se negotiis secularibus implicaret ac vicissim non ille rebus divinis praesidere videretur, qui esset secularibus negotiis implicatus.* Haec epistola Nicolai relata est inter decreta c. Cum ad verum dist. 96. Excipit Bellarminus, Nicolaum hoc solum voluisse dicere, non convenire, ut item sit pontifex totius orbis et simul imperator totius orbis, non quod hoc repugnet evangelio et nullo modo possit fieri, sed quia Christus ad conservandam humilitatem voluerit Pontificem indigere imperatoris defensione in temporalibus et simul imperatorem indigere pontificis directione in spiritualibus, quod autem Christus voluerit, patere ex eo, quod reliquit imperium Tiberio et Petro solum contulit Pontificatum. Respondemus: Christus nec totius orbis imperium, nec partem aliquam politici dominatus Petro reliquit, sed apostolatam et docendi ministerium; si ergo pontifex Christi vicarius et Petri successor audire cupit, nec totius orbis imperium, nec principatum quorundam administrationem politicam sibi arrogare debet, ac ratio, quam affert Nicolaus pontifex, quod scilicet Deo militans negotiis secularibus se ipsum implicare neququam debeat, generalis est, tam in provinciarum, quam orbis imperio locum obtinens. dist. 88. titulus hic est: *Episcopi et ecclesiastici secularia negotia non curent.* ** Apud Nicephorum exstat sententia Synesii veteris theologi: τὰς πολιτικὰς ἀρετὰς ἱεροσύνη συνάπτειν, ἀνυγκλίθειν ἔστι τὰ ἀνυγκλίσεια. ** Marsilii Patavini, auctoris ἀνωμόμου de onere ecclesiae, Güntheri, Jacob. Spigellii, Petri de Vineis, Wilhelmi Occami, Petri Ferrariensis, Alberici a Rosate et Antonii Roselli testimonia adduximus superius §. 197.

302. 9. Ex rescriptis imperatorum et regum. ** Papa summa imperii jura non solum sibi tribuit, sed etiam praetera perpetuum imperii vicariatam ambit, ut ambitiose praetendit in c. Si fratrum ne sed. vac. in extrav. Clem. 1. de jurejur. Clem. Pastoralis de sent. et re judic. cujus ambitionis primum auctorem Clementem V. statuunt Onuphr. Panvinus de comit. imper. et ad eundem in not. Frid. Hordederus, sed Ludovicus Bavarus recte dixit: *Nulla scriptura, nulla ratio, sed sola usurpatio introduxit, ut pontifex vacantis imperii administrationem haberet,* Paraleip. ad Abb. Ursperg. in Ludov. Bavaro p. 377. Vide Buxtorffium ad Aur. bull. Sigismundum Sold. in consil. ad Ferdinandum imperat. Ludolphum de Babenberg de imp. Rom. imo omnia quae in gratiam Pontificis contra libertatem imperii introducta putantur, nec divino jure, nec ulla patrum ordinatione, sed blanda quorundam assentatione et Romanorum spontanea ingestione ad pontifices talia, qualia sunt, pervenisse post Ludovicum Bavarum plurimi Christiani imperatores sanciverunt. ** Hadrianus VI. pontifex

ad Fridericum imperatorem scripsit hisce verbis: *Adrianus episcopus servus servorum Dei Friderico imperatori salutem et apostolicam benedictionem. Lex divina sicut parentes honorantibus longaevitatem promittit, ita maledicentibus patri et matri sententiam mortis intendit. Veritatis voce docemur, quia omnis, qui exaltat, humiliabitur; quapropter dilecte in Domino fili super prudentiam tuam non mediocriter admiramur, quod Petro et sanctae Romanae ecclesiae non quantam deberes reverentiam exhibere videris, in literis enim ad nos missis nomen tuum nostro praeponis, in quo insolentiae, ne dicam arrogantiae notam incurris. Rescripsit vero imperator in hanc sententiam: Fridericus Dei gratia Romanus imperator semper Augustus Adriano Romanae ecclesiae pontifici omnibusque adhaerere volentibus iis, quae cepit Jesus facere et docere, salutem dicit. Lex justitiae unicuique quod suum est, restituit, non enim parentibus nostris derogamus, quibus in hoc regno nostro debitum exhibemus honorem, a quibus et regni dignitatem suscepimus, et coronam. Numquid tempore Constantini Sylvester regalis aliquid habuisse dignoscitur, sed ejus pietatis concessionem libertas data est ecclesiae, pax restituta et quicquid regalis papatus vester habere dignoscitur, largitione principum donatur, unde cum Romano pontifici scribimus, jure ex antiquo nomen nostrum praeponimus et ad justitiae normam idem nobis scribenti concedimus, revolvite annales, et si lectum neglexistis, quod asserimus, illic invenitur. Cum Bonifacius VIII. in Philippum Pulchrum Galliae regem potestatem ac superioritatem sibi arrogaret; hasce ab eo accepit literas: Philippus Dei gratia Francorum rex Bonifacio se gerenti pro summo pontifice salutem sive modicam, sive nullam. Sciat tua maxima fatuitas, in temporalibus nos alicui non subesse, ecclesiarum et praebendarum collationem ad nos jure regio pertinere. Referunt verba rescripti M. Jean de Serres en seconde partie generale de l'histoire de France in vita Phil. IV., Stephanus Aufrer. in repetit. Clement. 1. de offic. ordin. n. 57., Bodinus lib. 1. de republ. c. 9. num 139. Henricus imperator de Hildebrando pontifice Romano ad episcopos in haec verba scripsit: *Unus cum utrumque regimen (politicum et ecclesiasticum) sibi vendicavit, utrumque dissipavit, nec in uno profuit, qui in neutro prodesse voluit nec potuit.* Abbas Urspergensis in chron. Flacius in catal. test. veritatis. Ludovicus imperator in edicto publico contra Johannem XXII: *Maxime diversa sunt crucifixus et summa potestas, miles et sacerdos, imperator et pastor, regnum et patibulum, corporalia et spiritualia, arma et sacra, bellum et pax, caesar et nuntius, princeps et minister, dominus et servus,* referente Aventino lib. 2. annal. Bojor. In eandem fere sententiam scribit Carolus Calvus in epist. apologetica, quam contra Adrianum II. §. Quod et nos etc apud Heimensfeldium tom. 1. constit. imper. Philippus Vallesius Galliae rex suo tempore constituit, ut a parlamento tanquam a politica admini-*